



PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

**PEDIDO**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023 – BH**

<b>UNIDADE SOLICITANTE</b>				
Seção de Assistência e Negócios – Seane				
<b>JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE</b> item 2 do Termo de Referência 0260680.				
<b>OBJETO</b>				
Aquisição de material de consumo para os consultórios médicos e odontológico da Subsecretaria de Assistência à Saúde/TRF6, conforme Termo de Referência 0260680 , Tabela Material de Consumo 0226931, Encaminhamento Seane 0253895 e abaixo:				
Ordenação	Descrição do Material	Quantidade	unitário	total
1	Abaixador de língua em madeira, pacote com 100 unidades	1 pacote	6,46	6,46
2	Ácido fosfórico embalagem c/ 3	1 unidade	4,75	4,75
3	Água desmineralizada p/ autoclave - galão de 5L	12 unidades	13,13	157,56
4	Água oxigenada 10 volumes, 1litro	02 unidade	9,03	18,06
6	Álcool 70%, etílico, embalagem de 1 litro	40 litros	7,96	318,4
7	Algodão hidrófilo puro 500g	06 pacotes	15,9	95,4
8	Anestésico local, injetável tubete ex c/50 unid (Alphacaine ) Cloridrato de Lidocaina 2% com epinefrina 1:100.000	1 caixa	95	95
9	Babador impermeável descartável, caixa com 100 unidades	15 pacotes	17,19	257,85
10	Cimento Fosfato zinco 10ml (líquido)	01 unidade	15,31	15,31
11	Cimento Fosfato zinco 28g (pó)	01 unidade	15,19	15,19
12	Cimento hidróxido de Cálcio	01 unidade	32,18	32,18
13	Compressa de gaze hidrófila, 13 fios por cm², pacote com 500 unidades	08 pctes	30,01	240,08
14	Cimento provisório para restaurações indiretas, sem eugenol	01 caixa	64,72	64,72
15	Cimento de ionômero de vidro, condensável, indicado para restauração de mínima invasão e técnica do tratamento restaurador atraumático (art), de fácil mistura. (kit: 12,5g de pó ; 8,5ml de líquido ; colher dosadora, bloco de espatulação e instrução de uso) c/ reg.ms. Data de validade no máximo 3 meses de fabricação para a data de entrega e com prazo de validade de 2 anos)	01 caixa	67,96	67,96
16	Detergente enzimático	04 unidade	23,4	93,6
17	Escova de Robson p/ profilaxia	100 unidades	1,78	178
18	Espelho Clínico s/ aumento	10 unidades	4,3	43
19	Fio Dental 100 m	06 unidades	2,7	16,2
20	Indicador biológico p/ monitorar ciclos de esterilização (autoclave) 2ª geração	02 caixas	48,52	97,04
21	Indicador Químico Classe 5 p/ monitorar ciclos de esterilização (autoclave). Embalagem com 200 unidades	1 embalagem	20,07	20,07
22	Kit de broca p/ polimento de Resina Contra Ângulo	01 Kit	68,71	68,71
23	Luvas de látex p/ procedimentos, tamanho Extra P (XP)	15 Caixas	15,99	239,85
24	Luvas de látex p/ procedimentos, tamanho (P)	12 Caixas	15,99	191,88
25	Luvas em polietileno - (Sobre Luva Plástica) pcte com 100	10 pacotes	2,8	2,8
26	Luvas para procedimento não cirúrgico, Látex, ambidestra, com pó bioabsorvível, tamanho M	12 Caixas	15,99	191,88
27	Mandril para Contra Ângulo	03 unidades	5,5	16,5
28	Máscara cirúrgica Tripla, com elástico	40 Caixas	8,7	348
29	Pasta Profilática Tutti-Frutti 90g	14 frascos	7,9	110,6
30	Pasta de Polimento uso geral (Poligloss)	03 unidades	48,9	146,7
31	Pedra Pomes pó, embalagem c/ 100g	02 Unidade	8,5	17
32	Pote Dappen de Plástico	02 unidades	3	6
33	Soro Fisiológico 0,9% 500 ml	02 unidades	12,9	25,8
34	Solução de Clorexidina a 0,12%, 2,2L (c/ copinho descartável)	06 unidades	69	414
35	Resina Composta Fotopolimerizável A1	1 unidade	42	42
36	Resina Composta Fotopolimerizável A2	1 unidade	42	42
37	Resina Composta Fotopolimerizável A3	1 unidade	42	42
38	Resina Composta Fotopolimerizável OA2	1 unidade	42	42

39	Sugador descartável plástico com ponta dura (pacote 40 unidades)	10 pacotes	7,9	79
40	Resina acrílica Autopolimerizável Líquido	01 unidade	24	24
41	Rolo Esterilização 100 mm x100m	05 unidades	65,27	326,35
42	Rolo Esterilização 120 mm x100m	01 Unidade	68	68
43	Tira de Poliéster p/ polimento e acabamento cx c/ 50 unidades	02 caixas	1,59	3,18
44	Touca descartável ( pacote c/ 100 unidades)	05 pacotes	12,9	64,5
45	Dessensibilizante dentinário	01 unidade	21,9	21,9

**Valor total da contratação: R\$ 4.371,48 (quatro mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos).**

- Tipo de nota fiscal a ser emitida: material.

#### CONTRATADA

DENTAL SORRIA LTDA CNPJ: 03.662.136/0001-55.

#### FUNDAMENTO LEGAL

Art. 24, II - Lei 8.666/93.

#### INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Conforme encaminhamento Seane 0253895, a **realização da contratação será sem disputa**, diante da urgência e particularidade dos materiais.

Ressalte-se que, optando pela Cotação Eletrônica o processo seria vagaroso, precisando também, de anuência dos odontólogos para maior parte dos itens.

A ausência de pesquisa de preços públicos, ocorreu em decorrência da individualidade dos itens, sendo adquiridos orçamentos através de fornecedores.

Em função da relação de uso dos materiais e da inviabilidade financeira e técnica de aquisição separada dos itens, a aquisição será de forma conjunta através de uma mesma empresa.

#### LINKS

- Proposta 0253685.
- Validade da proposta: 10/04/2023, conforme contato telefônico com Alessandra, em 27/03/2023.
- Local de entrega, Prazo e Garantia: itens 4, 6 e 10 do TR, conforme ciência 0253892.
- CND: 10/06/2023 0253689 / CNDT: 18/09/2023 0253693 / CRF: 11/04/2023 0253697.
- CADIN (fl. 01) / Certidão negativa correccional (fl. 02) / Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 0256310.
- Mapa comparativo de preços: 0253706.
- O lançamento não foi realizado no SICAM, considerando a migração dos dados/indisponibilidade dos sistemas, em função da instalação do TRF6.
- Despacho Secad: 0257177.
- Informação conclusiva: 0260680.

#### REMESSA

Nesta data, faço remessa da presente solicitação à Asjud para análise.

Bruno Vieira de Souza

Seção de Compras



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Vieira de Souza, Analista Judiciário**, em 30/03/2023, às 14:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0261995** e o código CRC **34E4AA9B**.